中華民國全國教師會  函   會址：台北市中山區中山北路二段九十九號四樓之一

                          電話：○二—二五六七五一一七

                          傳真：○二—二五六七五一一○

                          聯絡人：林芳婷（分機一四）

受文者：如正、副本

速  別：最速件

發文日期：中華民國九十九年十一月十六日

發文字號：九九全教政字第九九七五三號

附  件：無

主旨：函知本會理事長自即日起退出  貴部「教育政策白皮書工作小組」，

請查照。
說明：

一、 貴部辦理之「第八次全國教育會議」業已結束，感謝  貴部願意

繼續重視基層第一線教師意見，邀請本會理事長擔任「教育政策

白皮書工作小組」成員，合先敘明。
二、 惟本會於參與「教育政策白皮書工作小組」過程中，並未能有實

質的參與，甚至會議資料僅能現場提供，並同時於會議結束立即

收回，觀諸教育政策白皮書由十大中心議題發展出數十個行動方

案，層面之廣、資料之多皆甚為可觀，本會實無法以近似幕僚會

議方式參與。故不再參加後續之工作小組會議。

三、 另據已取得行動方案文字可看出，  貴部教育白皮書並未完整反

映現場狀況。以中心議題第七項「師資培育與專業發展」為例，

全國教育會議會場中針對是否立即辦理教師評鑑及訂定法源，支

持與疑慮各陳己見，發言踴躍，並非一致支持。然於  貴部會後

記者會發言或草擬之行動方案，皆為立即立法訂定教師評鑑法

源，顯與事實不符，足見  貴部早有定見，既然如此，建議  貴
部應以自訂政策之方式推動，而非以「教育會議結論」之方式推

動。

四、 對於  貴部預計於明年（100 年）推出之教育政策白皮書，本會

將持續關心並向第一線教師報告進度，雖從未參加  貴部實質草

擬文字之「教育政策白皮書中心議題工作圈」及「教育政策白皮

書執筆小組工作圈」相關會議，惟仍歡迎惠賜歷次會議紀錄。

正本：教育部
副本：立法院教育及文化委員會委員辦公室、教育部長辦公室、本會所屬縣市教師會、理監事、

會員代表、本會政策部

理事長